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Udział sektora i ter etowego w PKB 
 Sie i teleko u ika yj e ależą do podsta o y h i frastruktur o o zes ej gospodarki. Mają klu zo e z a ze ie dla 

pod iesie ia ko kure yj oś i polskiej gospodarki pod oszą pozio  te h i z ego uz roje ia pra y i jej ydaj ość , 
sprzyjają przeła ywa iu peryferyj oś i, i wyrów ywa iu sza s rozwojowy h róż y h regio ów Polski. Wpły  i ter etu 

a społe zeńst o ie ogra i za się ię  do k estii o zy isty h, taki h jak tra sak je i ter eto e. 

 Wg adań*  - ist ieje yraź a zależ ość także iędzy roz udo ą zasięgu usług szerokopas o y h a wydaj oś ią pra y, 
zdol oś ią gospodarek do w hła ia ia i owa ji i ochrony zatrudnienia poprzez przesuwanie miejsc pracy z 
trady yj y h sektoró  yt ór zy h do sektoró  usługo y h. 

 Inwestycje publiczne w dziedzinie infrastruktury telekomunikacyjnej – konsekwencja charakterystyki ekonomicznej sektora 
– wolny zwrot z inwestycji telekomunikacyjnych i wpływ a wzrost ałego oto ze ia w dłuższy  okresie Piątek .  

 Roz ój dostępu do i ter etu, podo ie jak i e te h iki i for a yj o-komunikacyjne (ang. ICT), stanowi katalizator 
wzrostu gospodarczego, zarówno w skali globalnej, jaki i regionalnej.  

 Powoduje to w ostatnich latach stały wzrost udziału e-gospodarki w PKB Polski - g raportu „Co e ted Pola d” BCG   
 r. artość polskiego ry ku i ter eto ego osiąg ęła ,  ld zł . % PKB . Już wtedy ył to udział większy iż 

górnictwa % PKB , hoć iejszy iż i y h sektoró  gospodarki, taki h jak prze ysłu, ry ku ieru ho oś i zy 
rolnictwa. 

*Paszta 2010 
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Wykres 1. Wzrost e-gospodarki w latach 2009-  . Źródło: BCG , za raport za k ięcia, MC 



Uwaru kowa ia zew ętrz e 

Internet  arst ie usługo ej i fu k jo al ej y aga fizy z ej sieci, bo: 

 
                           zrastają o zeki a ia społe z e, ie tylko od oś ie ożli oś i korzysta ia z   
            i ter etu, ale i zag ara to a ia odpo ied iego pozio u usług. 
                           wzrasta znaczenie infrastruktury – budowa sieci szerokopasmowych (standard   
            i i al y   kraja h ysokoroz i ięty h  

                           kontekst europejski – Europejska Agenda Cyfrowa - EAC jed a z  iodą y h  
            i i jaty   strategii „Age da ” – cele z zakresu rozwoju infrastruktury  
            telete h i z ej służą ej do dostępu do i ter etu: 

1) podstawowy szerokopas o y dostęp do i ter etu dla szystki h o y ateli UE; 

2) dostęp do szybkich sieci szerokopasmowych (o przepusto oś i  Mb/s) dla wszystkich obywateli UE do 2020;  

3) dostęp do ardzo szy ki h sie i szerokopas o y h o przepusto oś i po yżej  Mb/s)  
           dla % europejski h gospodarst  do o y h do  po yżej  Mb/s. 

 

 



Perspektywa finansowa 2007-2013 

Ok ,  ld PLN z udżetu środków u ij y h a realiza ję projektó  doty zą y h ut orze ia 
infrastruktury internetu szerokopasmowego w ramach: 

• Regionalnych Programów Operacyjnych (RPO),  

• Programu Operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej (PO RPW)  

• działa ia 8.4 Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka (PO IG) – komplementarne do 
RPO i PO RPW.  )ape ie ie dostępu do I ter etu a etapie „ostat iej ili” 

                           zada ie sa orządó  województw.  

                                  ustawa o spiera iu roz oju usług i sieci telekomunikacyjnych z 7 maja 2010 r.  (tzw. Megaustawa)                      

               defi io ała pla o a e sie i szkieleto o-dystrybucyjne (Regionalne Sieci Szerokopasmowe - RSS). 

     

• Cel - usługi hurto ego dostępu do i ter etu szerokopas o ego iały  
    sty ulować i westy je przedsię iorstw teleko u ika yj y h w sie i „ostat iej ili”.  
    Bez infrastruktury poziomu hurtowego rozwój sieci nastawionych na odbiorców 

    detalicznych ie ył ożli y.  

Głó ie a udo ę 
sieci szkieletowo-

dystrybucyjnych 



Regionalne Sieci Szerokopasmowe (RSS)   
2007-2013 
 I etap realizacji EAC - udo a sie i szkieleto y h  ra a h RPO udżet UE  – 2013) - 26,3 tys. km sieci 

światłowodowej sie i szkieletowej i dystrybucyjnej oraz ponad  tys. węzłów sie i szkieletowej i dystrybucyjnych w 11 
województwach  

 Projekty konkursowe realizowano w oje ództ a h: łódzki , śląski , po orski  i lu uski . W oj. po orski  i 
lu uski  projekty zrealizo ała fir a Ora ge Polska S. A.  

 Budżet - ponad 3 mld PLN % UE , do rozli ze ia do koń a  +  

 Cel - zwiększe ie dostęp oś i do i ter etu a tere a h sła o zur a izowa y h zał. że do ol a fir a ędzie ogła 
astęp ie do udo ać sieć dostępo ą i ś iad zyć usługi klie to  z ykorzysta ie  sie i szkieleto o-dystrybucyjnej 

po stałej  ra a h RSS  

 Światłowody w lokaliza ja h, gdzie operatoro  ie opła ało się w ześ iej i westować. Do podłą ze ia użytko ika do 
i ter etu ko ie z e jed ak sie i dostępo e - droże ie ędzie realizo a e przez przedsię ior ó  telekomunikacyjnych,   
a dzięki y udo a iu sie i szkieleto o-dystry u yj y h o iżo e ędą koszty taki h i esty ji.  

 RSS waż e dla rozwoju technologii LTE 4G a  przyszłoś i G   - jako sie i hurto e ogą  
     zaopatry ać  syg ał wysokiej jakoś i sta je azo e telefo ii ko órko ej. Bez tego typu sie i  
     ie ożli e jest zapewnienie szybkiego internetu mobilnego.  

 



Realizacja – RSS 2007-2013 

• Pra e ad przygoto a ie  projektó  tr ały od po zątku perspekty y - , le z łaś i a i h 
realiza ja rozpo zęła się w  r. (problemy na etapie organizacyjnym, notyfikacji KE, przetargach).  

• Wybudowano prawie 30 tys. km sieci szkieletowo-dystrybucyjnej; 

• W syste ie SIIS yło raporto a y h po ad  projektów sie i dostępowy h; 

• W zasięgu o o y udo a y h sie i dostępo y h jest po ad 280 tys. gospodarstw domowych, z czego 
ponad 200 tys. – w sieciach NGA. 

Wykres 2. Tempo przyrostu sieci w latach 2014-2015 



Wyzwania  

 

 

 Wysokie koszty fu k jo o a ia RSS podatek od ieru ho oś i i opłaty za zaję ie pasa drogo ego – 

54% kosztów) 

 

 RSS jako sieci szkieletowo-dystry u yj e ie ają ożli oś i  
     do iera ia do klie tó  koń o y h tj. osó  fizy z y h  
      y iku de yzji otyfikują y h po o  pu li z ą  – bariera popytu 

 

 Ogra i zo e zai tereso a ie operatoró  sie i dostępo y h 

     i „ostat iej ili”  
 

 Pro le y pro edural e podłą ze ia operatoró  dostępo y h sie i 
     ezprze odo y h i prze odo y h, zakres usług ś iad zo y h operatoro  

    „ostat iej ili”, zasady roz udo y, prze udo y i oder iza ji sie i  

 

* Wykres . Koszty operacyj e RSS, MC, Raport za k ięcia,  str.  



Propozy je rozwiąza ia pro le ów 

• Sposo e  a popra ie ie re to oś i RSS oże yć wykorzystanie sieci przez podmioty 
pu li z e a ele związa e z i h działal oś ią ześ iej  uzgod ie iu z KE trze a określić 

ożli oś i i zasady ś iad ze ia przez RSS usług JST i zy zasady te ogą yć i e iż  przypadku 
odbiorców komercyjnych).  

• Progra  Opera yj y Polska Cyfrowa I Oś: „Powszechny dostęp do szy kiego i ter etu, działa ie 
. : Wyeli i owa ie terytorial y h róż i  w ożliwoś i dostępu do szerokopas owego 

internetu o wysokich przepustowoś ia h” 

• Program jest ko sekwe ją udowy sieci szkieletowo-dystrybucyjnej w perspektywie 2007-
2013 i a się ko e trować a zapew ie iu dostępu do sie i od ior o  koń owy  o szy koś i 
co najmniej 30 Mb/s a tere a h tz . iały h pla  NGA (punktów adresowych, które    

    nie uzyskają dostępu do i ter etu NGA  perspekty ie  lat).   



 Mapa iały h o szarów NGA 

• Mapa iały h o szarów NGA przedsta ia o szary,  który h ie ist ieje sieć szerokopas o a 
zape iają a dostęp do i ter etu o prędkoś i o aj iej  M /s. 

•       udy ek ędą y pu kte  iały ,       zagrego a a li z a pu któ  iały h a ty  o szarze 

Źródło: https://ko sultacje.itl.waw.pl/ apa/ 



Polska Cyfrowa – 2014-2020 
 
 Sieć dostępo a operatoró  ś iad zą y h usługi detali z e II etap budowy sieci szerokopasmowych)  

 Budżet progra u – 1 mld EUR (4.4 mld PLN) 

 RSS ają uzyskać klie tó  a o szara h iały h pla  

 Będą o i e efi je ta i projektó  y ra y i 
     w ramach otwartych konkursów do budowy sieci  

     „ostat iej ili” 

 

 

 

 Programy w perspektywie 2007-2013 oraz 2014-  są klu zo e dla ypeł ie ia zo o iązań 
iędzy arodo y h tj. zrealizo a ia przez asz kraj eló  Europejskiej Agendy Cyfrowej. 

    

 

Źródło: Ora ge Polska 



Ocena EU - Indeks gospodarki cyfrowej i 
społe zeństwa yfrowego a 6  DESI  
• Budo a RSS st orzyła podwaliny pod rozwój szybkiego stacjonarnego i mobilnego internetu 

szerokopasmowego, jednak same RSS ie przełożą się a ido z y dla o y ateli efekt ez dalszy h 
i esty ji  sie i „ostat iej ili”. W ty  zakresie wielkie o zekiwa ia są kierowa e w stro ę  Osi 
Progra u Opera yj ego Polska Cyfrowa i w stro ę i westy ji sa ego ry ku teleko u ika yj ego. 
St orzo e  poprzed iej perspekty ie fi a so ej UE sie i u ożli iają roz ój, jed ak ykorzysta ie i h 
pote jału to kolej e wyzwanie.  

• Polska zde ydowa ie gorzej wypada w kategorii sta jo ar ego dostępu do i ter etu (86% vs 97%) iż 
dostępu o il ego, gdzie jest w awa gardzie państw EU. Ce y połą zeń stały h ie o spadły po iędzy 

 a , roz iąza ia o il e ieszyły się zde ydo a ie iększą popular oś ią.  

• Wysoki pozio  o il y h usług szerokopas o y h oz a za to, że jest popyt a usługi szy kiego i ter etu i 
ależy popra ić stro ę podażo ą.  

• Sła o ypadają statystyki od oś ie dostępu do sieci NGA. Na koniec 2012 r. zapewniono 
    pokry ie dostępe  do i ter etu o przepusto oś i, o aj iej  Mb/s  
    na poziomie 44,5% gospodarstw domowych (53,8% UE 28). Tylko około , % łą zy  
    stacjonarnych iała prędkość co najmniej 100 Mb/s (3,4% UE 28).  

• Szy kość wzrostu ty h wskaź ików iewystar zają a i ierów o ier a dla róż y h 
    obszarów Polski. Nadzieją a przyspiesze ie iały yć RSS. 



DESI 2016 (1) - Indeks gospodarki cyfrowej i 
społe zeństwa yfrowego  
 skaź ik opra o a y przez KE DG CNECT   elu o e y postępó  państ  UE  kieru ku gospodarki 

yfro ej i społe zeńst a yfro ego.  aspektó : jakość sie i połą zeń, kapitał ludzki, korzysta ie z 
i ter etu, i tegra ja te h ologii yfrowej i yfrowy h usług pu li z ych.  

 W DESI 2016 Polska spada do grupy państw pozostają y h w tyle , gdyż te po adra ia ia przez ią 
zaległoś i jest iższe  poró a iu z y ikie  DESI iędzy  a  r 
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DESI 2016 (2) 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

EL IT FR HR PL SK EU RO BG CZ FI SE ES HU SI NO IE DE CY EE AT UK LV IS PT DK LU LT NL BE MT

Total Rural

Next generation access (FTTP, VDSL and Docsis 3.0 cable) coverage, June 2015 

Source: IHS and VVA 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

PL SK RO EE LV NO ES BG HU SI IE HR FI EU IS DE LT CZ SE DK AT IT EL FR PT BE UK LU CY NL MT

Total Rural

Fixed  broadband coverage, June 2015 

Source: IHS and VVA 



DESI 2016 (3)  W ra a h DESI  Polska uzyskała ogól a o e ę ,  i 
zajmuje . iejs e wśród  państ  UE.  

 Polska za oto ała u iarko a y postęp  ztere h spośród 
pię iu y iaró  DESI. Cho iaż , wielu Polaków wybiera 

o il ą łą z ość szerokopas ową (  a o stawia 

Polskę a . iejs u  UE, tylko 57 % gospodarstw 

domowych ma stacjonarne szerokopasmowe połą ze ie z 
internetem (26. miejsce w UE  i Polska plasuje się a 
ostat iej pozy ji w ra ki gu zasięgu sta jo ar ej łą z oś i 
szerokopasmowej.  

 Pola y ają opory przed korzysta ie  z sie i; z zaled ie 65 

% regular y h użytkow ików i ter etu Polska zaj uje . 
iejs e w UE. Może to yć spowodowa e rakie  

u iejęt oś i yfrowy h. 40 % osób posiada podstawowe 

u iejęt oś i yfrowe - 24. miejsce w UE.  

 Aktywne wykorzystanie e-ad i istra ji utrzy uje się a 
stosunkowo niskim poziomie i zaledwie  % użytkow ików 
i ter etu składa for ularze elektro i z e (21 miejsce w 

UE).  



Podsumowanie  
• Wysoki pozio  roz oju o il y h usług 

szerokopasmowych – popyt na szybki internet i 
ko ie z a jest poprawa po stro ie podaży.  

• Zasięg o il y h usług szerokopas owy h zwartej 
generacji LTE na niskim poziomie (76%). - rozwój usług 

o il y h ie oże  peł i sko pe so ać 
iekorzyst y h skutkó  po ol ego zrostu zasięgu i 

roz oju stały h łą zy szerokopas o y h. 

• 60% Polaków nie posiada kompetencji cyfrowych (lub 
posiada kompetencje na niskim poziomie vs. 45% 
śred iej dla UE . % Polaków ie igdy ie używało 
internetu s. % śred iej dla UE * 

• Konieczne działa ia syste owe, a nie projektowe na 3 
zaje ie zależ y h płasz zyz a h: e-usługi, popra a 

integracji cyfrowej, wzrost wykorzystania sieci 

 

 

*Według DESI 2016, Poland, za Eurostat 
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